

P

Cena numeru 2 zł.



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, ŚRODA, 3 WRZESNIA 1947 ROKU

NR. 242 (823)

## Stanowisko Rządu Polskiego

### wobec zwiększenia potencjału przemysłowego Niemiec Zachodnich

WARSZAWA PAP. Na konferencji prasowej w ministerstwie spraw zagranicznych min. pełn. Wiktor Grosz złożył następujące oświadczenie:



„Rząd Polski jest zaniepokojony decyzją zwiększenia potencjału przemysłowego Niemiec zachodnich powziętą niedawno w Londynie. Rząd

Polski uważa, że ta pośpieszna, jednostronna decyzja narusza postanowienia układu poczdamskiego. Rząd Polski rozważa obecnie następne kroki w związku z tą decyzją“.

Na zapytanie jednego z korespondentów, czy oznacza to, że Rząd Polski jest w ogóle przeciwny odbudowie Niemiec, minister Grosz odpowiedział:

„Nie. Rząd Polski nie sprzeciwia się odbudowie Niemiec, ale trzyma się uchwał poczdamskich, które przyznają pierwszeństwo odbudowy nie napastnikowi, tylko ofiarom agresji hitlerowskiej“.

### Miliard dolarów na odbudowę Niemiec

NOWY JORK PAP. Znany dziennikarz warszawski Robert Allen twierdzi w swym ostatnim artykule, drukowanym m. in. na łamach „New York Daily Mirror“, że w Waszyngtonie rozważa się ściśle tajny plan załadowania w Niemczech sumy miliarda dolarów. Autorem planu jest rzekomo mianowany w piątek, podsekretarz wojny USA, uprzedni doradca ekonomiczny gen. Clay'a, gen. William Draper.

Robert Allen przypomina, że zarówno Draper, jak i obecny sekretarz obrony narodowej USA James Forrestal, byli w okresie między dwiema wojnami światowymi członkami firmy bankierskiej „Dillon read and Company“ z Wall-street, która dokonywała największych inwestycji amerykańskich w Niemczech przed hitlerowskich.

Plan Drapera przewiduje jakoby prywatne pożyczki amerykańskie w okresie 3-letnim, pokryte przez wypuszczenie obligacji na rynek amerykański. Pożyczki te służyć mają na odbudowę tych gałęzi przemysłu, w których zaangażowane są jeszcze z czasów przedwojennych kapitały amerykańskie.

Według Allena, plan Drapera napotyka jednak na silny opór części ekspertów amerykańskich do spraw niemieckich.

Pewni jego krytycy opuścili na znak protestu swe stanowiska w Niemczech. Allen wymienia 2 nazwiska: James Martina, szefa wy-

działu dekartelizacji w amerykańskim zarządzie wojskowym, i dr J. H. Canninga, zastępcy dyrektora wydziału żywnościowo-rolniczego w Berlinie.

## Rada konsulów w Batawii

zwołana przez rząd indonezyjski

LONDYN PAP. — Rząd indonezyjski zwrócił się w poniedziałek drogą radiową do konsułów generalnych USA, Wielkiej Brytanii, Francji, Australii i Chin w Batawii, prosząc ich, by przybyli do Jojakarty, w celu przeprowadzenia badań jakie uznają za właściwe, by wykonać

zalecenia Rady Bezpieczeństwa w sprawie nadzoru nad zaprzestaniem działań wojennych na Jawie i Sumatrze.

Jak donoszą konsulowie 5 państw w Batawii pod przewodnictwem konsula amerykańskiego Waltera Foota odbyli już wstępne posiedzenie.



GEN. SOEDIRMAN — głównodowodzący bohaterów wojny indonezyjskiej — kieruje obroną Jogjakarty — stolicy Indonezji przed atakiem Holendrów.

Plan jest realny!

## Scheiblerowcy dają przykład

Załoga PZPB Nr 1 wykonała plan na sierpień w 107,4 proc.



NOWICKI JAN  
dyrektor naczelny Scheiblera



PAWEŁ PRINDISZ  
dyrektor produkcji



FRANCISZEK CICHOMSKI  
dyrektor przedziału



KRAWCZYK HELENA  
przędka — Księży Młyn



HELENA WILCZYŃSKA  
przędka Ks. Młyna



MATUSZEWSKA STANISŁAWA  
doskonała przędka —



WITMAN MONIKA  
przędka Księżego Młyna



MARIA ZAKRZEWSKA  
przędka Ks. Młyna

Pisałmy w niedzielnym numerze naszego pisma, że wszystkie oddziały P. Z. P. B. Nr. 1 są na dobrej drodze do wykonania sierpniowego planu produkcji. Dziś możemy podzielić się z naszymi czytelnikami wiadomością jeszcze lepszą, iż „szajbierowcy“ w sierpniu nie tylko plan wykonali, ale przekroczyli go o przeszło 7 procent.

Przy sposobności należy zaznaczyć, że załoga Księżego Młyna, która dotąd zostawała w tyle, obecnie zwiększyła wydajność pracy i dzięki wielkiemu wysiłkowi wykonała plan w 101,6 procentach.

Pierwsze miejsce zajęła wykończalnia i „wigoniowa“ osiągnęły bowiem 111,3 procent. Doskonale spisała się „Nowa Tkalnia“ (108,6 procent) oraz Przedział Cienka (104 procent). Podaliśmy we wczorajszym numerze fotografie niektórych z wielkiej gromady tkaczek, które walenie przyczyniły się do osiągnięcia tych pozytywnych wyników produkcyjnych. Dziś z kolei zamieszczamy zdjęcia kilku przedstawicielek załogi robotniczej Księżego Młyna. Ofiarność ich i sumienność daje nam gwarancję, że przedziałnia nie zawiedzie pokładanych w niej nadziei.

Załodze i Dyrekcji PZPB Nr. 1 życzymy dalszych i jeszcze większych sukcesów w wykonaniu Trzyletniego Planu.

## Grecja w ogniu powstania

Sukcesy wojsk demokratycznych na wszystkich frontach

LONDYN PAP. Grecka agencja prasowa dołosa w poniedziałek o operacjach powstańców wzdłuż głównej linii kolejowej, biegnącej przez Trację z zachodu na wschód, twierząc jednocześnie, iż na zachodnim odcinku tej linii ataki partyzantów zostały odparte. Według wiadomości, nadeszłych z Salonik, oddziały armii demokratycznej rozwijają działalność w okolicy Drama i Komotini w wschodniej Tracji. Oddział powstańców za-

takował stację kolejową Kanthis, położoną między Drama i Komotini.

RZYM PAP. — Prasa grecka donosi o poważnych walkach między oddziałami armii demokratycznej i formacjami rządowymi w Epirze na północny-wschód od miasta Anfilochia oraz w Macedonii w rejonie góry Kerdilon i na południe Kajmakalan.

Urzędowo podano do wiadomości, że na południe od miasta Seres partyzanci zestrzelili samolot rządowy.

W Beocji partyzanci wyparli oddział żandarmerii z miejscowości, oddalonej o 12 km. od Teb.

LONDYN PAP. Jak donosi agencja Reutersa król Paweł przyjął w poniedziałek w późnych godzinach wieczornych ambasadora amerykańskiego mac Veagha i szefa departamentu do spraw bliskiego wschodu Joy Hendersona. Tematem narad, jak przypuszczają — była sprawa przyszłości obecnego rządu Tsaldarisa.

# Święto Lotnictwa w Łodzi

zaszczycą swoją obecnością najwyżsi dostojnicy Państwa

Dzień 7 września 1947 r. w roku bieżącym uznany został jako „Święto Lotnictwa”. Uroczystości w Łodzi będą miały specjalny charakter, gdyż zaszczycą je swoją obecnością ob. ob. Prezydent Bolesław Bierut i Marszałek Polski Michał Rola-Zymierski.

Komisja Porozumiewawcza Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi, doceniając wagę i znaczenie „Święta Lotnictwa”, postanowiła wezwać wszystkie zblokowane Stronnictwa Demokratyczne do wzięcia akcji na rzecz masowego udziału społeczeństwa w uroczystościach, organizowanych przez specjalnie powołany Komitet Obchodu Święta Lotnictwa.

Ponadto postanowiono zobowiązać poszczególne partie do delegowania swych przedstawicieli do Komitetu dla utrzymania stałego kontaktu z Komitetem Wykonawczym Święta.

W defiladzie partie polityczne reprezentowane będą przez poczty sztandarowe, które zgrupowane zostaną w jedną mieszczącą kolumnę, dla której szlak ustalono jak następuje:

a) czoło kolumny 5 sztandarów wojewódzkiej partii politycznej i OKZZ.

b) następne szóstki tworzyć będą sztalary dzielnicowe, kół partyjnych i większych zakładów pracy.

Partie polityczne i Związki Zawodowe skierują na miejsce zbiórki godz. 9-ta na ul. Skończyka 6/8 przed gmach Zarządu Wojewódzkiego swoje poczty sztandarowe, w/g powyższych ustaleń z tym, że ogólna liczba sztandarów każdej partii i związków nie może przekroczyć 30-tu.

Poczty sztandarowe na miejscu zbiórki

## Rewolta z Equadorze

NOWY JORK PAP. Według ostatnich doniesień, garnizon wojskowy w Quayaquil, który wystąpił w poniedziałek po stronie powstańców zgodził się by płk. Carlos Manchano pozostał u władzy do czasu zwołania zgromadzenia konstytucyjnego.

## ZGIERZ

W dniu 4-go września br. o godz. 18 popoł. w Sali Związków Zawodowych, Długa 17, odbędzie się

### WSPÓLNE ZEBRANIE AKTYWU PPS I PPR

Zebrawanie ma na celu omówienie aktualnych zagadnień politycznych i gospodarczych.

Miejski Komitet PPS  
Miejski Komitet PPR



— Chciałbym połączyć się telefonicznie z Atenami — powiedział Quell, patrząc na zmęczonych greckich oficerów, zmuszonych pracować w tym chaosie.

— A kim pan właściwie jest?  
— Jestem angielskim lotnikiem. 2 tygodnie temu stracono mnie nad pojeździem włoskimi. Muszę teraz porozmawiać ze swoim dowódcą, który znajduje się w Atenach. W jaki sposób mogę to zrobić?  
— Chwilęczkę. Pójdę zameldować pułkownikowi.

Grek odszedł i wkrótce przyprowadził z sobą jakiegoś wysokiego oficera z podstrzyżonymi wąsami. Był ubrany w długi mundur z wysokim, sztywnym kołnierzem. Na głowie miał elegancka czapkę.

— Ależ, to Mellas! — wykrzyknął Quell. Przypominał sobie, jak Mellas spotykał eskadry w Janinie.

— Ho. Inżelzi! Ale trafił pan w kaszę!

Wskazany jest dobór jednolitych typów sztandarów (bojowych, niesionych na ramieniu), a to celem jak najefektowniejszego wyglądu kolumny na defiladzie.

## Polsko-bułgarska umowa o wzajemnej wymianie handlowej

SOFIA PAP. — W dniu 1 września została zawarta polsko-bułgarska umowa handlowa. Ze strony polskiej umowę podpisał wiceminister przemysłu i handlu Szyr, ze strony bułgarskiej — minister finansów Stefanow.

## Komunista premierem Węgier

Rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu — już się rozpoczęły

BUDAPESZT (obsł. wł.) — Według obliczeń obserwatorów, komuniści otrzymają w nowym parlamencie 93 mandaty, Partia Drobnych Rolników — 65, Partia Socjal-Demokratyczna — 62 oraz nowa Partia Chłopska — 38 mandatów.

Ogółem partie koalicji rządowej dysponowałyby w parlamencie 258 głosami. Skład opozycji w parlamencie — jak przypuszczają, będzie następujący: Ludowa Partia Demokratyczna uzyska 65

miejsce, Węgierska Partia Niepodległości — 57, Niezależna Partia Demokratyczna — 19, Partia Radykalna — 6, Ugrupowanie Kobiet Chrześcijańskich — 4, Obywatelska Partia Demokratyczna — 3, ogółem opozycja posiadać będzie 154 mandaty. Zgodnie z konstytucją węgierską, nowy premier zostaje wysunięty przez największą partię w parlamencie. Ponieważ partia komunistyczna zdobyła największą ilość mandatów, jakkol-

wiek nie posiada absolutnej większości, obserwatorzy przewidują, iż premierem rządu węgierskiego zostanie komunista.

Rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu już się rozpoczęły.

**Delegacje miast polskich na 800-lecie Moskwy**  
WARSZAWA PAP. — Stolica Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich Moskwa, obchodzić będzie w najbliższych dniach wielki jubileusz 800-lecia istnienia. W uroczystościach tych wezmą udział delegacje różnych państw i miast. Z Polski w uroczystościach weźmie udział prezydent m. st. Warszawy, St. Totwiński, prezydent Gdyni Henryk Zakrzewski i prezydent Wrocławia Bronisław Kupczyński.

## Gandhi znów głoduje

LONDYN PAP. Jak donosi agencja Reutersa, w poniedziałek wieczorem Gandhi rozpoczął głodówkę, którą zamierza przerwać dopiero po zaprzestaniu walk między Hindusami i Muzulmanami, które wybuchły w poniedziałek w Kalkucie.

**Truman i Clifford lecą dookoła świata**  
HAGA PAP. Lotnicy amerykańscy, George W. Truman i Clifford v. Evans, którzy podjęli lot dookoła świata na dwóch samolotach o mocy 200 KR przybyli w poniedziałek na lotnisko Ypenburg w pobliżu Hagi.

## Czarny rynek wygładza Francję

Właściciele wielkich przedsiębiorstw zgarniają olbrzymie zyski

MOSKWA (Obsł. wł.) Z Paryża donoszą, iż na odbytej w tych dniach konferencji prasowej, francuski minister gospodarki narodowej Andre Philip przedstawił sytuację ekonomiczną Francji w nader ponurym świetle. Philip

informował między innymi, że Import z USA zostanie zredukowany z 450 milionów dolarów do 293 milionów dolarów, co w konsekwencji spowoduje dalsze ograniczenie zużycia benzyny, mięsa, tekstyliów itp.

Komentując oficjalne deklaracje członków rządu prasa francuska stwierdza, iż pomimo krytycznej sytuacji gospodarczej właściciele wielkich przedsiębiorstw przemysłowych stale się bogacą.

Dziennik „Humanite” demaskuje poczynania spekulantów, którzy skupowali kartofle na prowincji, co spowodowało już wzrost cen kartofli na rynku paryskim o przeszło 30 procent.

MOSKWA (Obsł. wł.) Z Paryża donoszą, iż frakcja konstytucyjna stołecznej Rady Miejskiej zażądała od prefektury Sekwany zwoła-

nia nadzwyczajnej sesji Rady celem omówienia sprawy zaopatrzenia stolicy.

Komitety lokalne francuskiej partii socjalistycznej domagają się, aby rząd Ramadier wprowadził niezwłocznie w życie uchwały Kongresu Lyonskiego, w pierwszym rzędzie — rozłągnięcia surowej kontroli nad cenami i wzmocnienia zasad gospodarki planowej.

## Konferencja dominiów brytyjskich ma radzić nad sytuacją gospodarczą Anglii

LONDYN PAP. — Oficjalne zawiadomienie podaje, że rząd brytyjski proponował zwołanie konferencji wszystkich dominiów w sprawie ogólnej sytuacji finansowej Anglii. Konferencja taka ma od być się w najbliższym czasie w Londynie. Na propozycję powyższą zgodziły się już rządy Australii i Nowej Zelandii.

Gdzie pan właściwie przebywał? Co pan porabia tutaj?  
Quell opowiedział Mellasowi o wszystkim w kilku lakonicznych zdaniach.  
— Muszę nawiązać kontakt z dowódcą naszej eskadry w Atenach. Czy może pan mi w tym dopomóc? — zapytał w końcu.  
— Pan się spóźnił — gwizdnął Mellas.  
— Kontakt z Atenami jest przerwany.  
— Dlaczego?  
— Prawdopodobnie Niemcy już zajęli Trikkala. A może być, że spadochroniarze przecięli przewody. Sami nie wiemy. W ogóle, my tu nie wiemy.  
— Muszę za wszelką cenę powrócić do Aten. Może pan będzie mógł pomóc w tym, bym dostał auto?  
— Zartuje pan chyba? To dla mnie to samo, co dostać dla pana samolot.  
— Czyżby sprawy stały aż tak źle?  
— Pan, jak widzę, ciągle przebywał w przestworzach... Chodźmy, przejdziemy się. Coś panu opowiem.

— Ależ, pan jest przecież zajęty!  
Quell nie chciał tracić czasu.  
— Jakże tam teraz zajęcia!...  
— Tym bardziej muszę stać jak najbardziej się wydestać.  
— Jakoś tam będzie. Chodźmy tymczasem.

Zesłali na dół. Zmęczony wartownik sprężyście odsalutował Mellasowi. Mellas skinął głową, uśmiechnął się do wartownika — ten mu odpowiedział również uśmiechem.

Grek i Anglik szli przez opustoszałe ulice zrujnowanego miasta. Gdzie niegdzie spotykali waleśających się żołnierzy, błądzących nie wiadomo w jakim celu po mieście.  
— Widzi pan? — Mellas wskazał na grupę takich żołnierzy.  
— Widzę. Co to za jedni?  
— Zbłąkani, — zaśmiał się Grek. — Pan wie, przecież mamy znakomitych generałów!  
— Cóż to za generałowie?  
— Naprawdę nadzwyczajni. Wydali żołnierzom rozkaz rozejścia się do domów. Pan uważa, — nikt z nich nie ma karabinów. Po prostu dostali rozkaz zdnia broni i rozejścia się. O, nasi generałowie! To istna tragedia. Kiedy Włosi wdarli się do Grecji, generałowie nie chcieli walczyć. Metaxas wszystko zakławił jak najlepiej. Dojdzie do porozumienia z Włochami. Tylko bez żadnych walk. Jednak żołnierze mieli karabiny, a gdyby nawet nie mieli — to walczyliby bez karabinów. Musieli uciekać, bo nie mieli amunicji. Byłem wtedy pułkownikiem, ale tak łajdakiem generałów, że zdegradowano mnie i zostałem w powrotem kapitanem. Mówili, że tylko umizgam się do angielskich lotników. Nasz sztab główny żyje co najlepsze w Atenach i palcem nie ruszy! A żołnierze nie mają broni... Zdobywają ją w walkach z Włochami. Wszystko to w ogóle do chrzanu...

(D. c. n.)







